Debiendo dirigirse al departamento competente por 
razón de la materia.
	 b)	Las propuestas habrán de estar respaldadas por al 
menos tres entidades ciudadanas y por un número de 
firmas de ciudadanos, sean o no miembros de las mismas, 
igual o superior a las quince mil (15.000), cuando sea 
de interés autonómico, superior a las diez mil (10.000), 
cuando sea de interés insular en las islas de Gran Canaria 
y Tenerife, superior a cinco mil (5.000) en las islas de 
La Palma, Fuerteventura y Lanzarote y superior a mil 
(1.000) en las islas de La Gomera y El Hierro.